1. *Q. D. De Ver.*, q.17, a.1, ad 4.

2. « Prudentia, secundum essentiam suam, est intellectualis virtus. Sed secundum materiam, convenit cum virtutibus moralibus ; est enim recta ratio agibilium. Et secundum hoc, virtutibus moralibus connumeratur. » *Ia IIae*, q.58, a.3, ad.1.

3. « Prudentia realiter est in ratione sicut in subjecto ; sed praesupponit rectitudinem voluntatis sicut principium, » *Ia IIae*, q.56, a.2, ad 3. — Cf. *ibid.*, q.57, a.4.

raison? Dans le domaine parfaitement pratique, où le sujet tout entier est engagé, la volonté garde une priorité qui touche intrinsèquement la prudence elle-même, vertu intellectuelle. Pour apprécier, dès lors, la valeur de vérité des jugements pratiques, il faudra toujours se tenir du côté du sujet. À la lumière de ces distinctions, reprenons l'étude de chacun des jugements.

Le jugement de conscience, soumis à la prudence, peut donc être considéré du point de vue des objets et du point de vue du sujet.

Du côté de la matière morale, le jugement de conscience tend à la vérité spéculative. En effet, c'est l'intention du vrai bien humain tel que connu par la syndérèse et la science morale, qui est principe et règle de l'ordre même des objets. Il s'agit de conformer l'acte singulier et circonstancié, en établissant une relation de convenance avec des jugements pratiques dont la vérité est spéculative. La tendance du jugement de conscience est donc essentiellement et obligatoirement une tendance vers la vérité spéculative. Cette tendance nécessaire est imposée par la nécessité même de la vraie fin, vraie elle-même de vérité spéculative. C'est, croyons-nous, ce que saint Thomas laisse entendre dans les lignes suivantes :

Contingit quandoque quod iudicium liberi arbitrii pervertitur, non autem conscientiae ; sicut cum aliquis examinat aliquid quod imminet faciendum, et iudicat, *quasi adhuc speculando per principia*, hoc esse malum, utpote fornicari cum hac muliere ; sed quando incipit applicare ad agendum, occurrunt undique multae circumstantiae ad ipsum actum, utpote fornicationis delectatio, ex cuius concupiscentia ligatur ratio, ne eius dictamen in eius rejectionem prorumpat. Et sic aliquis errat in eligendo, et non in conscientia ; sed contra conscientiam facit : et dicitur hoc mala conscientia facere, *in quantum factum iudicio scientiae non concordat*.¹

Judicium ad liberum arbitrium pertinet, ad conscientiam et synderesim, sed diversimode : quia ad liberum arbitrium pertinet iudicium quasi participative, quia per se voluntatis non est iudicare ; unde ipsum iudicium electionis liberi arbitrii est : sed iudicium per se vel est in universali, et sic pertinet ad synderesim ; vel est in particulari, *tamen infra limites cognitionis persistens*, et pertinet ad conscientiam ; unde tam conscientia quam electio, conclusio quaedam est particularis agendi, *sed conscientia conclusio cognitiva tantum*, electio conclusio affectiva.²